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Abstrakt

Diplomová práca mapuje špecifické kultúrne vzťahy medzi Českou a Slovenskou

republikou v súčasnosti. Zameriava sa na probelmatiku posobenia slovenských

umelcov v českom prostredí, hlavne na česko-slovenskú divadelnícku spoluprácu.

V práci sa uplatňujú predovšetkým metodologické postupy kvalitatívneho výskumu

zameraného na jazykové vzťahy v umeleckom prostredí na pozadí všeobecnejších

charakteristík koexistencie češtiny a slovenčiny. Pozornosť sa obracia na jazykový

manažment slovenských umelcov v českom prostredí, na existenciu dvojjazyčných

česko-slovenských divadelných predstavení a diferencovanosť ich percepcie.

Kľúčové slová: slovenskí umelci, divadlo, slovenčina, čeština

Abstract

This thesis analyses the specific current cultural relations between the Czech

Republic and the Slovak Republic. It focuses on the issue of Slovak artists acting in

the Czech environment, specifically on cooperation between Czech and Slovak

stage artists. The thesis primarily applies the methodology of quality research

focused on language relations in artistic environment at the background of general

characteristics of the coexistence of the Czech and Slovak languages. Attention is

drawn to the language management of Slovak artists in the Czech environment, the

existence of bilingual Czech and Slovak stage performances, and the difference of

their perception.

Key words: slovak artists, theatre, czech, slovak
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ÚVOD

Vzájomné jazykové česko-slovenské a slovensko-české vzťahy predstavujú

vzhľadom na blízku príbuznosť jazykov a historický vývin kontaktov v meniacich

sa spoločenských okolnostiach nepochybne širokú a zaujímavú problematiku

v rámci česko-slovenského kontextu, ale aj v širších medzinárodných súvislostiach.

Slováci a Česi žili dlhú dobu v spoločnom štáte, kde oficiálne existovali

vedľa seba dva rovnoprávne jazyky – slovenčina a čeština. Vzájomná

zrozumiteľnosť Čechov a Slovákov, každodenný kontakt s jazykmi a prelínanie

kultúr bolo samozrejmé. Rozdelenie štátu v r. 1993 prinieslo so sebou nevyhnutné

zmeny vo vzájomných (nie len) jazykových vzťahoch. Meniaca sa jazyková situácia

znamená istú mieru vzďaľovania jazykov, pričom sa hovorí najmä o ústupe

slovenčiny v českom prostredí.

Vo svojej práci sa zameriavam česko-slovenskú spoluprácu v oblasti kultúry.

Slovenskí umelci žijúci a pôsobiaci v Českej republike predstavujú z hľadiska

výskumu jazykových vzťahov skupinu zaujímavú z viacerých hľadísk – zaujímavé

sú sféry, kde pôsobia, otázka zastúpenia jazyka v ich profesionálnej činnosti,

možnosti využívania slovenčiny, vzájomný vzťah slovenčiny a češtiny v ich

pracovnom a súkromnom živote či otázka osvojovania češtiny. Z tohto hľadiska

osobitnú skupinu predstavujú slovenskí divadelníci v českom prostredí, na ktorých

sa vo svojej diplomovej práci sústreďujem.

V práci najskôr podávam stručný prehľad česko-slovenských jazykových

vzťahov. Postavenie slovenčiny v českom prostredí sa po roku 1993 zmenilo, a to

prinieslo zmeny aj v miere výskytu slovenčiny v českých médiách a literatúre. Toto

ubúdanie slovenčiny má však v súčasnosti rôzne aspekty, na ktoré sa snažím

upozorniť, venujem sa otázkam prítomnosti slovenskej kultúry a slovenčiny

v rozličných sférach českého spoločenského života.

V rámci takto naznačeného kontextu sa ďalej upriamujem na súčasné česko-

slovenské divadelné vzťahy, na slovenských divadelníkov, hercov, ktorí

v poslednom čase pôsobia v českom prostredí v pozoruhodnej miere. Jedným

z pracovných nástrojov hereckého povolania je jazyk a reč. Preto slovenskí herci,

prichádzajúci do Českej republiky za prácou na určitý čas alebo natrvalo,
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predstavujú špecifickú skupinu Slovákov z pohľadu česko-slovenských jazykových

vzťahov.

V práci sa uplatňujú predovšetkým metodologické postupy kvalitatívneho výskumu

zameraného na jazykové vzťahy v umeleckom prostredí na pozadí všeobecnejších

charakteristík koexistencie češtiny a slovenčiny. Všímam si česko-slovenskú

divadelnícku a filmovú spoluprácu, podmienky, frekvenciu a dôležitosť zapájania sa

slovenských umelcov do českej kultúrnej sféry, následne ich prijímanie zo strany

profesionálov i verejnosti. Skúmam jazykový manažment slovenských umelcov

v českom prostredí, kladené nároky a prekážky v tejto oblasti. Dôležitou časťou

môjho výskumu je špecifický fenomén, a to vznik a existencia dvojjazyčných česko-

slovenských divadelných predstavení a filmov a diferencovanosť ich percepcie.

Vo svojej práci sa opieram najmä o práce Miry Nábělkovej, ktorá sa

súčasným česko-slovenským jazykovým vzťahom v oblasti kultúry venuje aj so

zreteľom na prebiehajúce procesy. Moja téma je špecifická tým, že sa jej zatiaľ

dosiaľ nevenovala hlbšia odborná pozornosť, ale v značnej miere a z rozličných

hľadísk priťahuje pozornosť médií – v práci využívam mnohé mediálne vyjadrenia

týkajúce sa sledovanej problematiky. Jadro vlastnej práce sa opiera o rozhovory,

ktoré som realizovala s vybranou vzorkou slovenských divadelníkov pôsobiacich

v českom prostredí.
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1. ČEŠTINA A SLOVENČINA V SPOLOČENSKEJ SITUÁCII

1.0. Česko-slovenský bilingvizmus, dvojjazykovosť

Česko-slovenskému bilingvizmu, najmä z hľadiska fungovania

dvojjazykového spoločenstva a česko-slovenským a slovensko-českým vzťahom

vôbec, venovali a venujú jazykovedci v priebehu desaťročí pozornosť z rozličných

hľadísk. Z prác zameraných na tému dvojjazykovej komunikácie majú osobitný

význam tie, ktoré sa zameriavali na rozpracúvanie terminológie týkajúcej sa

bilingvizmu. J. Horecký používa termín bilingvizmus – dvojjazyčnosť na

charakteristiku jazykového vedomia indivídua. Oproti tomu kladie termín

bilingvalizmus – dvojjazykovosť ako stav istej spoločnosti (napr. vtedajšie

Československo), v ktorej popri sebe striedavo používajú dva geneticky príbuzné

jazyky. (Horecký, 1990, 1995; v tomto zmysle sa dvojjazykovosť definuje aj

v slovníku bilingvizmu, Štefánik – Palcútová – Lanstyák, 2004). J. Horecký využíva

pre česko-slovenskú jazykovú situáciu aj pojem česko-slovenská a slovensko-česká

diglosia, keď pri komunikačnej situácii existujú vedľa základného kódu (rodného

jazyka) aj prvky druhého kódu (iného jazyka).1 V. Budovičová uplatnila pre

charakterizáciu špecifickej česko-slovenskej komunikácie pojem semikomunikácia,

ktorú definuje ako neúplnú až defektnú komunikáciu, hlavne v rovine obsahovej

a sémantickej (Budovičová, 1987).

Definovať bilingvizmus sa dá rozličným spôsobom v závislosti od hľadiska,

ktoré zoberieme do úvahy a aké zvolíme. Bilingvizmus v každej krajine má svoje

špecifické zvláštnosti. Česko-slovenský bilingvizmus je zvláštnym druhom

bilingvizmu, ktorý má svoje špecifiká podmienené dlhotrvajúcim spoločným

historickým, jazykovým a kultúrnym spolužitím v jednom štátnom útvare. Preto

môžeme o česko-slovenskom bilingvizme hovoriť ako o spoločenskom bilingvizme

v spoločnom štáte.

V slovenskej jazykovede sa v nadväznosti na J. Horeckého ujal termín

dvojjazykovosť, v kontraste k dvojjazyčnosti, tj. k bilingvizmu, a to na pomenovanie

jedného typu spoločenského bilingvizmu – prax používania dvoch blízkopríbuzných

jazykov v jednej spoločnosti, pričom komunikujúce osoby používajú svoje jazyky

1 Tento význam diglosie je odlišný od všeobecného chápania pojmu diglosie, ktorý zaviedol Ferguson
(1959).
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a navzájom si pritom rozumejú. Ich schopnosť rozumieť druhému jazyku bez toho,

aby ním hovorili, sa nazýva pasívny, receptívny bilingvizmus.

V súvislosti s česko-slovenským bilingvizmom sa hovorí a venuje pozornosť


[…]


za čias spoločného štátu.

Na základe výskumu som sa dozvedela nové a aj prekvapujúce fakty. Patrí

medzi ne napr. formovanie slovenského divadelného súboru v pražskom Divadle

v Dlouhé, naštudovanie hry v slovenčine českými hercami v českom prostredí či počet

dvojjazyčných predstavení. Za zaujímavý pokladám už vôbec vznik idey

dvojjazyčných predstavení, motiváciu a vôbec celý priebeh vzniku takto

koncipovaných divadelných hier.

Významné je v tejto súvislosti zistenie, že herci sa mnohokrát ocitli v role

prekladateľov, o čom sa však bežne neinformuje. Dvojjazyčné predstavenia sú
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vnímané českou (a tiež slovenskou) spoločnosťou veľmi pozitívne, čo len dokazuje

záujem o slovenský jazyk a kultúru v Českej republike.

Vo vzťahu k češtine slovenských divadelníkov priniesol výskum poznatky aj

o tom, akým spôsobom si slovenskí herci osvojujú český jazyk a aktívne ho pri

pôsobení na českej scéne používajú, ale aj o koexistencii češtiny a slovenčiny

v osobnom živote slovenských hercov pri ich pôsobení v českom prostredí. Ukázalo

sa aj to, že slovenskí herci a taktiež režiséri dlhodobo žijúci v českom prostredí sa po

rokoch môžu (hoci výnimočne) na scéne vrátiť k slovenčine.

V pohľade na slovenských divadelníkov v českom prostredí by bolo možné

podrobnejšie predstaviť širšie spektrum postáv a realizovaných predstavení, výber

respondentov, na ktorých som sa vo svojej práci sústredila, však sledoval cieľ

predstaviť tri z rozličných hľadísk rozdielne typy slovenských hercov, ktoré však

napokon, ako sa ukázalo, majú v súčasnom pôsobení na českých scénach mnohé

spoločné.
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Príloha č. 1.

Daniela Bakerová

Vlastne Brno bolo až druhé, prvá bola Praha. Takže, keď som si túto žiadosť

poslala do Prahy na DAMU. Tak mi odpísali, že: Uchazeči zo ze Slovenska mají svoji

školu v Bratislavě. Tak jsem se naštvala samozřejmě, a řekla jsem, a já si zažádám

teda do Brna, a tam mi ty prospekty poslali, ale upozornili rukou, to byl normální

xerox, a rukou ps. napísané: Upozorňujeme, že přijímací pohovory se konají v českém

jazyce. Takže som si říkala, no nejsem blbá, tak jsem se to naučila, krom toho moje

maminka, maminčina máma, čili moje babička, byla z Moravy. Takže, pro mě jako

i české pohádky, i české. Vlastně, to se tenkrát tak jako vůbec nebralo, ja som tie

jazyky považovala. Takže ř mi nedělalo problémy, takže pre mňa to nebolo až také

prekvapivé, že teda v češtine, ale všetko ostatné som rozprávala po slovensky. Na

čokoľvek sa ma pýtali, tak som odpovedala po slovensky.
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Príloha č. 2

Tomáš Dianiška

Česky je to:

Všichni tady stojíme a klademe si otázky. Řekli jsme Václavovi všechno, co jsem

chtěli? Pomohli jsme Václavovi cítit se líp, když mu bylo úzko? Neukradli jsme

Václavovi žádného medvídka, co fanynka hodila jemu? Ukradli. Já se omlouvám, ale

musím to říct. Jak je možný, že novinář vyfotí mŕtvýho Václava v koupelně a napíše

nad to titulek, bývala hvězda skupiny Casiopeus se utopila hned vedle své gumové

kachničky, jak je tohle možný?

No, třeba...a to ještě pokračuje...

A slovensky by to bolo. A to teraz vlastne skúšam po druhýkrát:

Všetci tu dneska stojíme a kladieme si otázky. Povedali sme Václavovi všetko, čo sme

chceli? Nevynechali sme, neukradli sme Václavovi nikdy žiadneho medvídka, čo

fanynka hodila jemu? Ukradli. Ja sa ospravedlňujem, ale musím to povedať, ako je

možné, že novinár vyfotí mŕtveho Václava v kúpelni a napíše nad titulek, titulok,

bývalá hviezda, hviezda? aha, hviezda, hviezda, bývalá hviezda Casiopei se utopila, sa

utopila...
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 Anketa

o dvojjazy čných česko-slovenských divadelných predstaveniach

Predstavenie: Premiéra mládí, Divadlo v Řeznické, 18. 4. 2008

1) Vedeli ste, že idete na dvojjazyčné česko-slovenské predstavenie?
� áno
� nie

2) Ak ste nevedeli, slovenčina v predstavení Vás
� príjemným prekvapením
� menej príjemným prekvapením
� nepríjemným prekvapením
� iné…:

3) Je toto Vaše prvé česko-slovenské dvojjazyčné predstavenie?
� áno
� nie

4) S porozumením slovenčiny v tomto predstavení ste mali
� veľký problém
� menší problém
� žiaden problém
�
iné:_______________________________________________________

5) Problém s porozumením slovenčine sa týkal

� len jednotlivých slov, napríklad:
________________________________

_________________________________________________________
___

� významu celých pasáží, napríklad:
______________________________

_________________________________________________________
_
� nebol problém

6) Dvojjazyčné česko-slovenské divadelné predstavenia vnímate
� pozitívne
� neutrálne
� negatívne

7) Váš materinský jazyk: __________________
8) Vaša národnosť: _______________________
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9) Váš vek: _____________________________
10) Ste
� muž
� žena

Vyplnený anketový lístok vložte do nádoby s označením ANKETA pri pokladni.
Boli by sme vďační, ak by ste nám boli ochotní venovať chvíľu času na rozhovor

o tejto téme.

Ďakujeme!
Kabinet slovakistiky Filozofickej fakulty Univerzity Karlovy v Praze