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Posudok diplomovej práce

Diplomovú prácu Aleny Plančárovej vnímam ako úspešný pokus diplomantky

rozvinúť problematiku česko-slovenských jazykových vzťahov, ktorá sa rieši na pražskej

slovakistike, v špecifickom kontexte.

Ide o jasnú a koncíznu prácu, napísanú bez zbytočných regresií, v ktorej sa prehľadne

a so znalosťou veci uvažuje o česko-slovenských jazykových vzťahoch, o postavení

slovenčiny v českom prostredí najmä po zmenách po roku 1993. V tomto kontexte si

diplomantka vyberá súčasné česko-slovenské divadelné vzťahy, čo je výber dosť originálny,

keďže tejto oblasti sa ešte nevenovalo veľa pozornosti.

Autorka sa na dobrej úrovni zaoberá bilingvizmom, dvojjazykovosťou, kde dobre

rozpoznala zásadnú úlohu Jána Horeckého, jazykovou situáciou v Československu (Česko-

Slovensku). Dobre informuje o vzájomnom jazykovom „vzďaľovaní“, o oslabení slovenčiny

v českom prostredí, o vytrácaní slovenčiny zo škôl v ČR, ale ukazuje, že sú aj opačné

tendencie (slovenskí študenti na českých univerzitách). Mapuje v tomto kontexte aj slovenské

kultúrne spolky a časopisy a upozorňuje na „bezhraničnosť“ mnohých televíznych

a rozhlasových relácií, hudobných skupín a spevákov, no mohli by sme v tejto súvislosti

spomenúť aj „spoluprácu“ v oblasti športu (slovenskí futbalisti a tréneri v Čechách).

Na s. 32, kde sa diplomatka venuje odlišnostiam slovenčiny a češtiny, sa nájde aj

tvrdenie, že „Podľa reči, hlavne podľa intonácie, kvality hlások a prízvuku rozoznáme nielen

Čecha od Slováka, ale aj príslušníkov jednotlivých českých i slovenských nárečí“. Toto

konštatovanie však asi neplatí všeobecne, lebo niektorí Slováci zvládajú češtinu očividne na

nerozoznanie od „native speakrov“, iní zasa nie. A podobne je to aj s nárečiami, ktorých

charakteristické črty ostávajú u niekoho výrazné, u iných niet po nich pri prechode na iný kód

ani stopy.

Zaujímavé výsledky potom poskytuje vlastná výskumná časť, v ktorej A. Plančárová

analyzuje výpovede troch respondentov, Daniely Bakerovej, Tomáša Dianišku a Zuzany

Kronerovej, ktoré získala prostredníctvom interview. Materiál dopĺňajú aj informácie získané

od respondentov – divákov na česko-slovenskom predstavení pomocou ankety. Práca prináša

obraz koexistencie češtiny a slovenčiny u týchto troch predstaviteľov slovenských

divadelníkov hrajúcich v českom prostredí, pričom každý z nich, pokiaľ ide o dĺžku pobytu

v českom prostredí, české/slovenské vzdelanie, domovské prostredie pôsobenia a i.,

predstavuje iný typ. Popritom sa však na báze autorkinho opisu ukazujú aj prekvapujúce

zhodné črty (najmä u D. Bakerovej a Z. Kronerovej) týkajúce sa napr. prípravy dvojjazyčných

česko-slovenských predstavení.

Autorkino sústredenie na spektrum otázok pri každom z trojice respondentov prináša

mnoho originálnych pozorovaní a poznatkov, práca naozaj prehlbuje poznanie kontaktov

slovenčiny a češtiny v špecifickom prostredí. Preto preloženú prácu hodnotím známkou 1.
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